
 
ИНЖАВИНСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

     28 февраля 2019 года            р.п. Инжавино                      №  36 

 

 

О внесении изменений в Устав Инжавинского района  

Тамбовской области 

 

 

 Рассмотрев заключение постоянной комиссии по вопросам местного 

самоуправления, депутатским полномочиям и депутатской этики районного 

Совета, рекомендации публичных слушаний, 

 Инжавинский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 

  

1. Внести в Устав Инжавинского района Тамбовской области, принятый 

решением Инжавинского районного Совета народных депутатов от 

09.07.2015 года  № 135 следующие изменения: 

 

 1) в части 1 статьи 8: 

 а) в пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах района» 

дополнить словами «, организация дорожного движения»; 
    б) в пункте 8 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

 в) пункт 17 дополнить словами «, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 



2 

 

соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на 

межселенной территории, или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

 

 2) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

 «12) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-I «О защите прав потребителей».»; 

 

 3) пункт 9 статьи 13 признать утратившим силу; 

 

 4) в части 4 статьи 18 слова «по проектам и вопросам, указанным в 

части 3 настоящей статьи,» исключить; 

 

 5) в статье 28: 

 а) часть 2.1. изложить в следующей редакции: 

 «2.1. Полномочия депутата районного Совета начинаются 

соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в 

состав района, или со дня избрания депутата представительного органа 

данного поселения депутатом районного Совета и прекращаются 

соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы 

поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в 

состав районного Совета депутата от данного поселения.»; 

 б) в пункте 1 части 11: 

 после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке,»; 

 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 

если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов района в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является район, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени района полномочий учредителя организации или 



3 

 

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 

участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами»; 

 

 6) в пункте 1 части 7 статьи 35: 

 после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке,»; 

 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 

если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов района в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является район, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени района полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 

участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами»; 

 

 7) в пункте 1 части 1 статьи 37.1 слова «, организаций независимо от 

форм собственности» исключить; 

 

 8) в части 1 статьи 39: 

 а) в пункте 139 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах района» 

дополнить словами «, организация дорожного движения»; 
 б) пункт 150 дополнить словами «, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 



4 

 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на 

межселенной территории, или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

 в) в пункте 168 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

 г) дополнить пунктом 178 следующего содержания: 

 «178) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-I «О защите прав потребителей».»; 

 

 9) абзац первый части 11 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«11. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

Инжавинского района или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в  

газете «Инжавинский вестник». 

 Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 

использовать сетевое издание «Региональное информационное агентство 

«ТОП 68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru) (ЭЛ №ФС 77-74008 от 29 октября 2018 года).».  

 

  2. Главе Инжавинского  района направить настоящее решение для 

государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тамбовской области. 

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

течение 7 дней со дня его поступления из регистрирующего органа и 

вступает в силу после официального опубликования. 

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатским 

полномочиям и депутатской этики районного Совета народных депутатов.  
 

Председатель районного Совета                Глава Инжавинского района  

народных депутатов      

                                      О.В. Маркин                                              Г.В. Селезнев 

http://www.top68.ru/

